上海市教育委员会文件
沪教委后〔2012〕11号

上海市教育委员会关于做好2012年教育系统

防汛防台和应对高温酷暑工作的通知
各高等学校，各区县教育局，市教委各直属单位：

    为做好2012年本市教育系统防汛防台和应对高温酷暑工作，落实各项防汛防台和防暑措施，提高各单位、各学校防汛防台和防暑应急处置能力，根据市政府有关工作部署，现将本市教育系统防汛防台和应对高温酷暑工作要求通知如下：

    一、切实落实防汛防台责任制

各单位、各学校要认真落实防汛防台工作责任制，进一步完善防汛防台工作管理体系，明确防汛防台领导机构和各部门工作职责。科学编制和及时修订防汛防台专项应急预案，加强对防汛防台应急处置工作的培训和演练。积极开展防汛防台避险自救教育和宣传，提高师生员工的防灾意识和避险能力。各单位、各学校要全力配合所在区域防汛指挥部门的领导和协调，及时通报有关险情信息，并认真听取相关指导意见，切实提高防汛防台工作水平。

    二、全面开展防汛防台安全检查

各单位、各学校要根据《上海市防汛（防台）安全检查办法》，结合以往防汛防台工作经验，对本部门防汛防台工作进行全面、细致的检查，重点检查以往本单位、本学校防汛防台工作中存在的薄弱环节和暴露出的问题，并将整治、整改贯穿于检查工作全过程。对排查出来的各项问题和隐患要认真记录在案，开展相应的安全评估，明确各项整改内容、时间节点、职能部门和责任人，并对落实情况全程跟踪，确保防汛防台工作不留隐患。对本单位、本学校在建工地，要督促相关单位明确责任，落实各项措施，并及时向其通报有关汛情信息，确保学校防汛防台工作不留死角。
三、加强高温酷暑防范工作

各单位、各学校要提高对高温酷暑防范工作重要性的认识，切实加强对防暑降温工作的组织领导，全面掌握高温季节坚持工作的部门、人员和留校学生的情况，研究和落实各项防暑降温措施，制定专项应急预案。要以人为本，切实关心暑期留校学生和高温天气下坚持工作的干部职工，改善学习、生活和劳动作业条件，加强对供水、供电线路、设施和设备的检修，购置和储备防暑降温物品。要加强暑期危险化学品的安全管理，要充分认识夏季危险化学品管理的特殊性，严格按照国家法律法规要求，落实各项措施，严防各类事故的发生。

    四、加强信息报送和值班工作

各单位、各学校要密切关注汛情和高温灾害信息，认真做好领导和部门值班工作，根据防汛防台和高温酷暑预警信息，及时启动应急响应，在上级主管单位和所在区域防汛指挥部门领导下，组织本单位、本学校全力投入防汛防台和高温酷暑防范工作。各单位、各学校要按照规定做好信息报送和处理工作，如发生险情、灾情和人员伤亡事故，一经核实应及时向防汛和教育主管部门报告，并严格执行首报、续报和终报制度，防止重要信息迟报、漏报、误报和瞒报。市教委工作日值班电话：23116754、23116771（传真）；夜间和节假日值班电话：23116619、23116620（传真）。

    本市各高等学校要结合近期校园安全专项检查工作，认真组织开展防汛防台安全检查，认真填写《上海高校防汛（防台）安全检查情况表》（见附件），并于2012年6月15日之前报送我委学校后勤保卫处备案，我委将适时组织对部分高校开展专项督查。

附件：上海高校防汛（防台）安全检查情况表
上 海 市 教 育 委 员 会

二○一二年五月二十四日

（联系人：南少华，电话：23116774；传真：23116771；地  址：大沽路100号3022室；邮编：200003）
	主题词：教育  防汛防台  工作  通知

	抄送：上海市防汛指挥部办公室，松江大学园区管委会，上海市学校后勤协会。

	上海市教育委员会办公室
	2012年5月28日印发

（共印130份）

	附件：

	上海高校防汛（防台）安全检查情况表

	    单位名称（加盖公章）：

	检查项目
	检查重点
	 检查结果        （选项打√）
	整改措施
	整改时间
	备注

	一、制度建设情况
	防汛组织机构是否健全，抢险队伍是否落实到位
	是□
	否□

	防汛管理制度是否完善
	是□
	否□

	防汛责任制是否落实，具体责任人和责任部门是否职责明确、工作到位
	是□
	否□

	是否认真制定并及时修订防汛专项预案
	是□
	否□

	防汛值班制度是否严密，防汛通讯设施是否齐备
	是□
	否□

	是否组织有关人员开展防汛业务培训
	是□
	否□

	是否按照防汛安全实际需求和承担的地区防汛任务落实相应防汛物资储备
	是□
	否□

	是否组织师生员工开展防汛知识宣传教育和应急演练
	是□
	否□

	二、校园排水系统
	校园排水系统是否有明晰的日常记录与档案管理
	是□
	否□

	泵机、格栅除污机、配电等是否及时维护
	是□
	否□

	排水管道、排水井等是否畅通并及时清淤养护
	是□
	否□

	地势低洼处有无设置小包围
	是□
	否□

	是否制定防排水泵站受淹措施
	是□
	否□

	检查项目
	检查重点
	 检查结果        （选项打√）
	整改措施
	整改时间
	备注

	三、校园地下空间
	地下空间的雨水、污水排水是否按系统要求设置，并与地面外接位置设置接收检查井
	是□
	否□

	地下空间出入口（包括连通口）驼峰（台阶）外是否设置截水沟、配置挡水板
	是□
	否□

	设有电梯或有其他连通口等处有无设置挡水设施或措施
	是□
	否□

	排风井、进风井、采光窗等有无设置挡水设施或措施
	是□
	否□

	地下空间堆放物品是否有一定高度的垫仓板，防止次生灾害
	是□
	否□

	四、校园高空及外场设施
	是否开展空调室外机、标识标牌、太阳能设施、建筑外立面等高空构筑物专项检查
	是□
	否□

	是否及时清理屋顶平台，防止天沟和落水管道阻塞
	是□
	否□

	是否做好必要的屋漏维修、墙体加固
	是□
	否□

	是否做好校园树木的防风修剪以及加固
	是□
	否□

	是否对重点建筑和部位开展防雷安全检测和隐患整治工作
	是□
	否□

	五、校园在建工地
	施工方是否组织部署防汛防台工作
	是□
	否□

	施工方是否组织开展防汛安全专项检查
	是□
	否□

	是否制定施工工棚人员应急撤离预案
	是□
	否□

	施工方是否做好塔吊、工棚、脚手架、配电等安全防范措施
	是□
	否□

	 填报人：                  填报时间：                   联系电话：

1
— 1 —